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Vážení čtenáři,

rád bych Vám stručně představil obsah červnového vydání našeho 
daňového newsletteru.

Po dlouhých debatách vláda minulý měsíc představila jednotlivé 
oblasti konsolidačního a úsporného balíčku, jehož hlavním cílem  
je stabilizovat státní rozpočet. V úvodním článku jsme pro Vás 
shrnuli jeho nejdůležitější body týkající se daňové oblasti.

V dalším článku Vás seznámíme se závěry Nejvyššího správního 
soudu a Ústavního soudu ohledně  otázky, zda je správce daně 
oprávněn použít kamerové záznamy ke zpochybnění knihy jízd.  
Dále Vám nastíníme tři hlavní pilíře tzv. balíčku ViDA (DPH  
v digitálním věku), který nedávno představila Evropská komise  
a který v budoucnu ovlivní většinu podnikatelských subjektů 
sídlících v EU. V dohledné době nás čekají podstatné změny 
DPH u nemovitých věcí, a proto jsme pro Vás připravili přehled 
nejdůležitější z nich.

Jelikož v minulém roce došlo k výraznému nárůstu kontrol finanční 
správy v oblasti převodních cen, v posledním příspěvku popisujeme, 
jakým oblastem této problematiky je třeba věnovat zvýšenou 
pozornost.

Věřím, že pro Vás budou naše články podnětné a užitečné,  
a přeji Vám příjemné čtení.

Úvod

Pavel Klein
Vedoucí partner daňového oddělení
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Daň z příjmů fyzických osob 
	• Snížení hranice pro uplatnění 23% sazby daně 

z příjmů fyzických osob z 48násobku průměrné 
mzdy na 36násobek průměrné mzdy.

	• Omezení osvobození příjmu z prodeje cenného 
papíru nebo podílu ve společnosti při splnění  
časového testu 3 roky, resp. 5 let mezi nabytím  
a prodejem na částku 40 000 000 Kč na  
poplatníka.

	• Možnost uplatnění slevy na vyživovanou  
manželku nebo manžela jen v případě péče  
o dítě do tří let věku.

	• Zrušení slevy za umístění dítěte do předškolního 
zařízení (tzv. školkovné) a zrušení slevy  
na studenta.

	• Zrušení osvobození od daně pro většinu 
nepeněžitých benefitů poskytovaných 
zaměstnancům a omezení osvobození od  
daně u příspěvku na stravování poskytovaného  
ve formě stravenek.

	• Snížení částky pro osvobození výhry z loterie  
či tomboly z 1 000 000 Kč na 50 000 Kč.

	• Opětovné zavedení nemocenského pojištění  
pro zaměstnance ve výši 0,6 %.

	• Zrušení možnosti odpočtu členských příspěvků 
odborům od základu daně.

Osoby samostatně výdělečně činné 
	• Postupné zvýšení minimálního vyměřovacího 

základu pro odvody pojistného na sociální 
pojištění ze současných 25% průměrné mzdy až 
na 40% průměrné mzdy, a to vždy o 5 procentních 
bodů ročně v letech 2024 – 2026.

	• Zvýšení vyměřovacího základu pro výpočet 
pojistného na nejméně 55 % základu daně 
namísto současných 50 %.

Daň z příjmů právnických osob 
	• Zvýšení sazby daně z příjmů právnických osob  

na 21 % (ze stávajících 19 %).

	• Omezení daňové uznatelnosti při nákupu 
osobních automobilů pro podnikatelské účely  
na první 2 miliony Kč z ceny vozu.

	• Zrušení daňové uznatelnosti nákladů na tiché  
víno s cenou do 500 Kč včetně DPH poskytované 
jako reklamní předmět.

Daň z přidané hodnoty 
	• Zavedení dvou sazeb DPH, a to základní ve výši 

21 % a snížené ve výši 12 % (sjednocení naprosté 
většiny položek rozdělených dnes do dvou 
snížených sazeb DPH ve výši 15 % a 10 % do jedné 
společné ve výši 12 %).

	• Ze základní do snížené 12% sazby DPH se přesouvá 
příležitostná hromadná autobusová doprava osob.

	• Do základní sazby daně se naopak přesunou 
nápoje s výjimkou vybraných mléčných nápojů, 
kadeřnické a holičské služby, točené pivo, služby 
autorů a umělců, sběr, přeprava a skládkování 
komunálního odpadu, opravy obuvi, kožených 
výrobků a kol, úklidové práce, palivové dřevo  
a noviny.

	• Papírové i elektronické knihy a knihovnické služby 
nebudou zatíženy DPH.

Vládní balíček opatření
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Vláda premiéra Petra Fialy minulý měsíc představila konsolidační 
balíček, který má do státního rozpočtu přinést ještě letos úspory 
ve výši 94 miliard korun a po dvou letech pak 148 miliard korun. 
Ozdravný balíček obsahuje 58 opatření, jejichž hlavním cílem je 
snížení deficitu veřejných financí. Součástí opatření je i dlouho 
diskutovaná důchodová reforma. Níže jsme pro vás shrnuli ty 
nejzásadnější změny.



Spotřební daň 
	• Zvýšení spotřební daně z cigaret, tabáku na 

kouření, tabáku do vodních dýmek, doutníků  
a cigarillos o 10 % v roce 2024 a o dalších 5 %  
v každém roce 2025-2027. Pravidelné zvýšení 
daně u zahřívaného tabáku o 15 % v každém  
roce 2024-2027.

	• Zavedení nové spotřební daně z nikotinových 
sáčků, náplní do e-cigaret, žvýkacího a šňupavého 
tabáku.

	• Zvýšení spotřební daně z lihu o 10 % v roce 2024  
a o 5 % v každém dalším roce 2025-2027.

	• Zrušení osvobození v případě leteckých 
pohonných hmot (letecký benzín, kerosen) 
použitých pro vnitrostátní lety.

	• Změna způsobu uplatnění vrácení daně  
z minerálních olejů použitých pro zemědělskou 
prvovýrobu a hospodaření v lese (tzn. zelená 
nafta).

	• Zrušení vratky spotřební daně z minerálních  
olejů spotřebovaných v rámci mineralogických  
a metalurgických procesů.

Energetické daně 
	• Zrušení osvobození od daně z plynu, daně  

z pevných paliv a daně z elektřiny v případě  
použití těchto komodit v rámci metalurgických  
a mineralogických procesů.

Důchodová reforma 
	• Postupné prodlužování věku odchodu do důchodu 

a úpravy parametrů výpočtu nových důchodů.

	• Zpřísnění podmínek pro odchod do předčasného 
důchodu.

	• Dobrovolné sdílení důchodových nároků manželů.

	• Zvýšení garantované výše důchodu.

Dále se chystá také zvýšení daně z nemovitých věcí 
či daně z hazardních her, omezení národních dotací, 
omezení kumulace dohod o provedení práce, snížení 
státní podpory stavebního spoření u stávajících  
a nových smluv, zdražení dálniční známky apod.

Vláda plánuje legislativní znění balíčku schválit 
během června tak, aby první čtení ve sněmovně 
proběhlo ještě před prázdninami a ozdravný balíček 
mohl začít platit od 1. ledna 2024. V následujících 
měsících budeme sledovat, jak se jednotlivá opatření 
promítnou do příslušných právních norem a budeme 
Vás nadále informovat.

V případě dotazů se neváhejte obrátit na naše 
odborníky.

Gabriela Ivanco
Manažerka daňového oddělení

Petr Drahoš
Senior manažer daňového oddělení
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Policie České republiky (dále jen „Policie“) 
vybudovala na silnicích a dálnicích systém Centrální 
automatické kontroly vozidel (dále jen „CAKV“) 
pomocí kterého nepřetržitě monitoruje zejména 
provoz pro účely pátrání po vozidlech a zabezpečení 
veřejného pořádku v dopravě. Podle SPZ se tak dá 
zpětně zjistit, v jakých místech se konkrétní vozidlo 
pohybovalo. 

Záznamy ohledně pohybu vybraného vozidla si od 
Policie vyžádal správce daně v rámci daňového řízení, 
kdy daňový subjekt uplatnil nárok na odpočet DPH  
z nákupu automobilu. Správce daně měl při 
předložení knihy jízd důvodné pochybnosti, že 
záznamy uvedené v knize jízd jsou nevěrohodné 
(první jízda dle knihy jízd předcházela dni převzetí 
vozidla). Po získání záznamů z CAKV od Policie  
a jejich prověření správce daně zjistil, že údaje  
v knize jízd neodpovídají skutečnému pohybu 
vozidla. Dospěl tak k závěru, že daňový subjekt 
neprokázal naplnění podmínek pro vznik nároku  
na odpočet DPH. Využití údajů z CAKV správcem  
daně vyústilo až v soudní spor. 

Nejvyšší správní soud (dále jen „NSS“) se ve svém 
rozhodnutí 9 Afs 147/2020 - 34 zabýval otázkou, 
zda Policie byla oprávněna zpracovat a poskytnout 
záznamy z CAKV  pro daňové účely správci daně. NSS 
potvrdil správnost postupu Policie a správce daně  
s odůvodněním, že správce daně oslovil Policii až 
poté, co od daňového subjektu obdržel knihu jízd, 
která působila nevěrohodně. Podle rozhodnutí NSS 
byl správce daně oprávněn kamerové záznamy  
o pohybu vozidla požadovat, jelikož se jednalo 
o údaje nezbytné pro správu daní a Policie je 
subjektem povinným tyto údaje správci daně 

poskytnout. NSS se neztotožnil se stížností  
daňového subjektu, že záznamy byly Policií pořízeny 
až na základě výzvy správce daně, neboť Policie  
jimi disponovala již v době, kdy byla vyzvána. Dle 
názoru NSS záznamy nepředstavují nezákonně 
pořízený důkaz.

Rozhodnutí NSS však bylo zrušeno nálezem 
Ústavního soudu (dále jen „ÚS“) ÚS 2621/22 ze 
dne 14. února 2023. ÚS shledal logickou námitku 
daňového subjektu, že Policie nutně musela 
zpracovat záznamy na základě výzvy správce daně, 
neboť musela minimálně utřídit záznamy do podoby, 
které správce vyžadoval a předat je. ÚS zdůraznil,  
že danou záležitost je nutné posoudit komplexně  
se všemi možnými dopady do ústavně zaručených 
práv kontrolovaných osob a tedy je nutné, aby se  
NSS s námitkami daňového subjektu důsledně 
vypořádal, což se dle jeho názoru nestalo. NSS tak 
bude ve věci použití záznamů z CAKV správcem  
daně rozhodovat znovu.

Může správce daně použít kamerové záznamy  
ke zpochybnění knihy jízd?

O případu, kdy správce daně využil kamerové záznamy policie  
pro zpochybnění knihy jízd a zamítnul tak uplatněný odpočet  
DPH z pořízeného vozidla, rozhodoval Ústavní soud.

Veronika Soukupová
Senior konzultantka daňového oddělení

Radka Dubnová
Manažerka daňového oddělení
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Tři pilíře reformy ViDA 
Úvodem je důležité poznamenat, že balíček ViDA 
nemá v tuto chvíli finální a definitivní podobu. 
Evropská komise zveřejnila návrh reforem ViDA  
v prosinci 2022 a v současnosti ho posuzují 
jednotlivé členské státy EU, podniky a sektorové 
asociace. Pro schválení balíčku bude potřeba 
jednomyslná shoda všech členských států EU,  
což si pravděpodobně vyžádá další změny nebo 
doplnění navrhovaných opatření. Harmonogram 
navržený Evropskou komisí je velmi ambiciózní  
a je velmi pravděpodobné, že některé termíny  
budou odloženy kvůli času potřebnému pro 
implementaci do vnitrostátních legislativ.

1. 	Povinnosti spojené s vykazováním DPH  
	 a elektronická fakturace 
Elektronická fakturace

	• V první fázi bude moci každý členský stát uložit 
povinnou elektronickou fakturaci pro přeshraniční 
B2B (business to business) transakce. Ve druhé 
fázi se elektronická fakturace stane povinná pro 
dodání zboží a služeb v rámci EU. Papírové faktury 
budou přípustné pouze ve specifických případech, 
které určí daný členský stát. 

	• Elektronická fakturace bude muset splňovat 
standard EN 16931 a bude mít pouze 
elektronickou strukturu. Faktury v PDF formátu 
již nebudou akceptovány. Dále již nebude  
u elektronické fakturace vyžadován souhlas 
zákazníka. 

	• Jelikož elektronická fakturace nebude závislá na 
souhlasu zákazníka, společnosti se musí připravit 
na příjem elektronických faktur. Jako první plánují 
zavést povinnou elektronickou fakturaci Francie, 
Polsko, Belgie a Španělsko od července 2024. 

	• Souhrnné daňové doklady budou zrušeny.

	• Lze očekávat praktické problémy s vystavováním 
faktur na základě self-billingu.

Digitalizace reportingu (v anglickém originále 
„Digital Reporting Requirements“, dále jen „DRR“)

	• DRR se bude vztahovat na všechny přeshraniční 
B2B transakce v rámci EU.

	• DRR nahradí současné souhrnné hlášení, 
reporting bude prováděn elektronicky v téměř 
reálném čase.

	• Každý členský stát se bude moct rozhodnout, zda 
zavede DRR rovněž pro tuzemské transakce se 
stejnými pravidly pro elektronickou fakturaci.

 
 
2. DPH v oblasti platforem

	• Platformy, které poskytují služby v rámci 
krátkodobého ubytování a přepravní služby pro 
nepodnikatele, budou mít povinnost odvádět DPH.

	• Rozšíření pravidel pro aplikaci domnělého 
dodavatele pro platformy.

	• Upřesnění pravidel pro určení stanovení 
místa plnění u zprostředkovatelských služeb 
poskytovaných platformou B2C (business  
to customer).

	• Povinné použití dovozního režimu IOSS – import 
One Stop Shop pro elektronická tržiště.

>>

DPH v digitálním věku

Evropská komise představila balíček s názvem „DPH v digitálním 
věku“ (v anglickém originále jako VAT in the Digital Age, dále 
jen „ViDA“), ve kterém navrhla významné změny současné DPH 
legislativy. Cílem těchto změn je zvýšit odolnost systému DPH  
v EU proti podvodům a aktualizovat ho tak, aby obstál v digitální 
budoucnosti. Jelikož balíček ViDA se bude dotýkat veškerého 
prodeje zboží a služeb zákazníkům v EU, nová pravidla ovlivní 
všechny společnosti se sídlem v EU.



Petra Slobodzianová 
Manažerka daňového oddělení

3. 	Jednotná DPH registrace
	• Rozšíření režimu OSS – One Stop Shop (v češtině 

také jako Zvláštní režim jednoho správního místa) 
na přeshraniční přemístění vlastního zboží v rámci 
EU a lokální B2C dodávky (lokální dodání zboží, 
dodání zboží s instalací nebo montáží a další). 

	• Členské státy EU by měly umožnit možnost použití 
režimu přenesené daňové povinnosti na plnění 
uskutečněné neusazenou osobou pro odběratele 
registrovaného k DPH v daném členském státě 
(tj. možnost přenést daňovou povinnost na svého 
odběratele). 

	• Postupné zrušení zjednodušení pro konsignační 
sklady.

	• Rozšíření režimu OSS - mimo EU na všechny B2C 
služby realizované dodavateli se sídlem mimo EU,  
i když koneční zákazníci nejsou usazeni v EU.

Pokud budou výše uvedené reformy přijaty, dle 
harmonogramu předloženého Evropskou komisi  
by měly postupně vstoupit v platnost mezi 1. lednem 
2024 a 1. lednem 2028. Přehled nejdůležitějších 
změn a navržený harmonogram naleznete níže.

V případě vašeho zájmu Vám rádi poskytneme podrobné informace o chystaných změnách a probereme  
s vámi konkrétní situaci.

Mazars8 Mazars Tax View 06/2023

DPH v digitálním věku

Evgeniya Rudneva
Senior konzultantka daňového oddělení

Leden 2024

Elektronická fakturace

	• Jednotlivé členské státy EU 
se mohou rozhodnout  
o uložení povinnosti 
vystavovat elektronické 
faktury pro přeshraniční  
B2B transakce

	• Elektronická fakturace 
pouze v strukturovaném 
formátu (nikoliv PDF)

	• Zaniknou souhrnné daňové 
doklady

Leden 2028

Digitální vykazování  
a elektronická fakturace

	• Povinná elektronická 
fakturace v souladu se 
standardem EN 16931 
a povinné digitální 
vykazování přeshraničních 
B2B transakce v rámci EU

	• Zrušení souhrnného 
hlášení

	• Digitální reporting bude 
rovněž zahrnovat lokální 
dodání zboží podléhající 
režimu přenesené daňové 
povinnosti uskutečněné 
neusazenou osobou

Leden 2025

Nová pravidla DPH pro platformy

	• Platformy budou povinné odvést 
DPH u služeb krátkodobého 
pronájmu, přepravy cestujících 
a zprostředkování jako domnělý 
dodavatel 

	• Povinný režim IOSS pro 
elektronická tržiště

Jednotná DPH registrace

	• Rozšíření režimu OSS pro 
e-commerce a přemístění 
vlastního zboží v rámci EU 

	• Členské státy EU musí umožnit 
možnost použití lokální přenesené 
daňové povinnosti na plnění 
realizované neusazenou osobou 
kupujícímu, který je registrován  
k DPH v daném členském státě

	• Zrušení režimu konsignačních 
skladů



Zápis v katastru nemovitostí
Pro účely vymezení bytového a rodinného domu 
je GFŘ zatím přesvědčeno, že rozhodující je stav 
uvedený v katastru nemovitostí. Zápis v katastru 
nemovitostí má být rozhodující dokonce  
i v případě, neodpovídá-li zápis v katastru 
nemovitostí skutečnosti, neboť pro takové případy 
existuje možnost podat podnět na změnu zápisu 
způsobu využití stavby. Uvedený právní výklad je 
vnímán jako velmi kontroverzní. Definiční vymezení 
bytového a rodinného domu dozná dílčích změn  
v souvislosti s Novelou, a je otázkou, zda GFŘ připustí 
pohlížet na stavby v určitých případech v logice 
stavebně právních předpisů. Pro úplnost uvádíme,  
že kvalifikace staveb jako bytový či rodinný dům  
má vliv například na použití správné sazby DPH  
či možnost dobrovolné aplikace DPH u nájmu.

Podstatná změna dokončené nemovité věci
V návaznosti na rozsudek Soudního dvora EU ve 
věci C-308/16 Kozuba Premium Selection sp. z o.o. 

přichází daňová správa s návrhem změny limitu 
pro podstatnou změnu stavby ze stávajících 50 % 
na 30 % zjištěné ceny nemovité věci. Diskutovaná 
podstatná změna stavby se promítá do běhu lhůty 
pro osvobození při následném prodeji nemovité věci. 
Aktuálně se diskutuje zejména o okamžiku účinnosti 
této změny.

Změna účelu užívání nemovité věci
GFŘ se odklání od současného výkladu, kdy se za 
podstatnou změnu považuje i změna účelu užití 
pouze na základě správního úkonu bez provedení 
souvisejících stavebních prací. Nový běh lhůty tak 
způsobí pouze kolaudační rozhodnutí spojené  
s fyzickou přestavbou nemovité věci, pokud tato 
bude definičně odpovídat podstatné změně.

>>
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Plánované změny v oblasti DPH u nemovitých věcí

V nejbližší době nás čeká několik změn v oblasti DPH u nemovitých 
věcí. Od 1. ledna 2024 vstoupí v účinnost novela zákona o DPH 
související s přijetím zákona č. 284/2021 Sb., který mění mj. 
zákon o DPH v souvislosti s novými stavebními předpisy (dále jen 
„Novela“). Dále se debatuje o publikaci nové Informace Generálního 
finančního ředitelství (dále jen „GFŘ“) k uplatňování zákona o DPH 
u nemovitých věcí (dále jen „Informace“). Vybrali jsme několik 
zajímavých témat, které chystané změny přináší. Při čtení níže 
uvedeného textu je nutné zohlednit, že Informace a právní výklad 
Novely jsou stále diskutovány.



Petr Drahoš
Senior manažer daňového oddělení
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Dodání pozemku se stavbou určenou  
k demolici
GFŘ v Informaci představila poměrně extenzivní 
výklad zdaňování převodu zastavěných pozemků, 
jež mají být nahrazeny novou stavbou. Bohužel, 
výklad GFŘ, dle našeho názoru, v jistých situacích 
překračuje hranici vymezenou Soudním dvorem 
EU. Pozitivní je, že GFŘ nově odmítá automatické 
zdaňování převodu pozemků s funkčními stavbami.

Funkční celek
GFŘ otevřelo téma přednosti principu hlavního  
a vedlejšího plnění před principem funkčního  
celku. Tato otázka vyvstává z rozsudku NSS č.j. 7  
Afs 374/2021 – 36 Domy Kolín s.r.o., ze kterého 
vyplývá, že nejprve je nutné se zabývat tím, zda 
je zkoumaná transakce jedním plněním (pohled 
hlavního a vedlejšího plnění) a teprve v případě 
existence více plnění následně na tato plnění 
aplikovat princip funkčního celku. Uvedené je  
zcela klíčové nejen pro otázky určení správné  
sazby DPH, ale i pro správnou aplikaci DPH při  
dodání nemovité věci.

Podlahová plocha
Informace GFŘ potvrzuje, že postup výpočtu 
podlahové plochy pro rodinné a bytové domy  
je odlišný od obytných prostorů, resp. bytů. 
Informace detailně specifikuje, co se do podlahové 
plochy v jednotlivých případech započítává a co ne.

Budete-li mít jakékoliv dotazy k dané problematice, 
neváhejte se obrátit na naše odborníky.

Eliška Švecová
Senior konzultantka daňového oddělení
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Plánované změny v oblasti  
DPH u nemovitých věcí
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Stojí proto za to si připomenout hlavní 
úskalí, na která v souvislosti s převodními 
cenami u daňových kontrol nejčastěji 
narážíme: 
 
Ekonomická podstata (včetně tzv. benefit 
testu) poplatků za manažerské služby a licence 
Obzvláště u poplatků za vnitroskupinové služby 
správce daně důsledně zkoumá naplnění podmínek 
pro jejich daňovou znatelnost. V praxi je pak  
řada doměrků zapříčiněna neschopností  
či nepřipraveností daňového subjektu prokázat,  
(i) jaké konkrétní služby byly skutečně přijaty,  
(ii) jaký přínos měly a (iii) že cena byla přiměřená.  
Je nicméně nutné podotknout, že správce daně 
obvykle při kontrole uplatňuje velmi tvrdý  
a formalistický přístup, kdy vyžaduje předložení 
bezvadné a rozsáhlé evidence důkazních prostředků, 
přičemž zároveň se často snaží jejich věrohodnost  
a průkaznost zpochybňovat na základě jakýchkoliv  
(i sebemenších) chyb nebo nedostatků.

Soulad vykonávaných funkcí s podstupovanými 
riziky 
Obecně platí, že daňový subjekt nesmí nést riziko 
v oblastech, nad nimiž nemá kontrolu a kde je 
vázán rozhodnutím jiné spojené osoby; v opačném 
případě by mu riziko mělo být skupinou adekvátně 

kompenzováno. Dle našich zkušeností existuje 
řada společností, které nevykonávají strategicko-
rozhodovací funkce, avšak souvisejícím rizikům 
vstaveny jsou, čímž dochází k porušení principu 
tržního odstupu. Celá oblast prokazování tzv. 
funkčního a rizikového profilu společnosti je navíc  
v praxi složitá, pokud nejsou jednotlivé funkce  
dobře formalizovány a rizika smluvně ošetřena.

Příkaz mateřské společnosti
V souvislosti s výše uvedeným bodem dále správce 
daně často zkoumá, zda daňový subjekt obdržel 
přiměřenou náhradu za tzv. „příkaz mateřské 
společnosti“, který je definován jako jakékoliv 
ovlivnění nezávislé transakce rozhodnutím mateřské 
společnosti (příp. jiné spojené osoby). Typicky se 
může jednat např. o situace, kdy dceřiná společnost 
vyrábí a dodává výrobky pro externího zákazníka, 
avšak za ceny sjednané mezi zákazníkem  
a mateřskou společností.

Zda byl daňový subjekt skupinou adekvátně 
odměněn za příspěvek k DEMPE funkcím  
(u nehmotného majetku)
Právní vlastnictví nehmotného majetku nezakládá 
automaticky nárok na inkaso celého výnosu  
z využívání tohoto majetku. Naopak, každý člen

>>

Kontroly převodních cen opět na vzestupu

Aktuální statistiky výsledků daňových kontrol ukazují, že důraz 
české finanční správy na kontrolu převodních cen je, po přechod-
ném snížení „akceschopnosti“ finančních úřadů v průběhu pande-
mie COVID-19, opět na vzestupu. U obou sledovaných veličin  
(tj. doměřená daň a zvýšení základu daně) došlo v roce 2022  
v porovnání s rokem 2021 k nárůstu o více než 70 %.

V mil. Kč 2020 2021 2022

Doměřená daň 1 362 605 1 039

Zvýšení základu 
daně včetně  
snížení ztráty

7 861 3 437 5 898



Vít Fritzsche 
Manažer daňového oddělení
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Kontroly převodních cen opět na vzestupu

skupiny by měl být odměněn za svůj podíl na 
funkcích týkajících se vývoje, zdokonalení, udržování, 
ochrany a využití daného nehmotného aktiva  
s přihlédnutím k podstupovaným rizikům  
a zapojeným aktivům (tzv. DEMPE funkce).

Zda daňový subjekt obdržel od skupiny 
adekvátní kompenzaci v případě uskutečněné 
obchodní restrukturalizace

Finanční transakce
U finančních transakcí již neplatí, že stačí prokázat 
tržní výši úroku. V poslední době se správce daně 
zaměřuje i na samotnou ekonomickou podstatu 
transakce: např. zkoumá, zda půjčka neměla být 
spíše příplatkem do vlastního kapitálu (v takovém 
případě může být celý úrok daňově neuznatelný); 
nebo zda cash pool skutečně slouží k řízení likvidity 
a nejde spíše o dlouhodobou půjčku (což je třeba 
zohlednit při stanovení úrokové sazby).

Zda byly náklady nebo ztráty způsobené 
pandemií COVID-19 správně zohledněny  
v metodice převodních cen a zda tyto náklady 
nesprávně nesnižují tržní ziskové rozpětí 
daňového subjektu

Zda byly zvýšené náklady na energie 
vynaložené daňovým subjektem správně 
promítnuty do nákladové základny a zda  
tyto náklady nesprávně nesnižují tržní  
ziskové rozpětí daňového subjektu

Naši specialisté jsou připraveni Vám poskytnout 
případné další informace.

Ivo Žilka
Manažer daňového oddělení
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CEE Tax Guide již pojedenácté!

Průvodce pro rok 2023 nabízí podrobnou analýzu 
daňových režimů ve státech Visegrádské čtyřky,  
řadě zemí jihovýchodní Evropy, Německa, Rakouska, 
Moldavska, Ukrajiny, pobaltských států a poprvé 
i středoasijských zemí, jako jsou Kazachstán, 
Kyrgyzstán a Uzbekistán.

Průvodce jsme rovněž zveřejnili na speciální 
interaktivní online platformě jako komplexního 
webového průvodce, kde kromě online profilů 
zemí – materiálů specifických pro jednotlivé země 
– umožňuje srovnání s ohledem na určité aspekty 
daňových systémů. 

Protože před přijetím jakéhokoli strategického 
obchodního rozhodnutí je vždy zapotřebí provést 
podrobnou analýzu, připojili jsme kontaktní 
informace na naše kanceláře a odborníky. Věříme,  
že pro vás bude tento průvodce přínosný a užitečný.

Průvodce CEE Tax Guide 2023 najdete ke stažení 
ZDE.

13MazarsMazars Tax View 06/2023

Představujeme vám 11. vydání publikace „Mazars CEE Tax Guide“ – 
daňového průvodce regionem střední a východní Evropy.  
Tento průvodce, který se rozrostl z původních 15 zemí v roce 2013 
na současných 25, srovnává daňové systémy v jednotlivých zemích  
a zabývá se širokým spektrem daňových oblastí se zaměřením  
na zdanění příjmů právnických osob, převodní ceny či na daň  
z přidané hodnoty. Dále mj. srovnává výše průměrné a minimální 
mzdy v jednotlivých zemích a v neposlední řadě i povinné odvody  
za zaměstnance na zdravotním a sociálním pojištění.

https://eng.mazars.hu/Home/Services/Tax-advisory-and-legal-services/Central-and-Eastern-European-Tax-Guide-2023
https://eng.mazars.hu/Home/Services/Tax-advisory-and-legal-services/Central-and-Eastern-European-Tax-Guide-2023
https://www.mazars.cz/Domovska-stranka/Prehledy/Publikace-Mazars/Brozury/Mazars-Central-and-Eastern-European-tax-guide-2023
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